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Vi reser till det heliga landet!
Har du funderat på hur det såg ut där Jesus vandrade? Har du velat 
besöka de heliga platserna – Betlehem där Jesus föddes, Nasaret där 
han växte upp, Jordan där han döptes, Genesarets sjö där han gick på 
vattnet, Jerusalem med nattvardssalen där han instiftade nattvarden, 
Getsemane där han kämpade i bön och tillfångatogs, Via Dolorosa där 
han bar korset till Golgata? Är du dessutom nyfiken på Döda havet, 
Västra muren (Klagomuren) och förintelsemuséet Yad Vashem? Då ska 
du följa med på församlingsresan till Israel – det heliga landet i höst!

I samarbete med Exodus Resor reser vi dit den 12-18 september. 

För alla intresserade och som en förberedelse inför Israelresan ordnas tre 
kvällar med Israeltema inför resan till Israel. Läs mer på sidan 11.

Vill du veta mer? Ta en folder i något av våra församlingshem eller 
kyrkor, ring expeditionen eller läs på hemsidan. Sista anmälningsdag:  
15 maj. Begränsat antal platser. 

MARIA PRELUDIUM

Ansvarig utgivare: Marcus Stille 

Redaktionsgrupp: Inger Lindeskog, 
Lisbeth Olsson och Ingrid Trulsson. 

Namnet Maria syftar på Jesus mor 
som fick föda Guds son, Maria från 
Magdala som var i hans närhet, samt 
Maria, Jakobs mor, som var det första 
vittnet om Jesus uppståndelse. 

Svenska kyrkan i Lilla Edet består av 
tre församlingar – Hjärtum, Västerlanda 
och Fuxerna-Åsbräcka – och är en del 
av den världsvida Kyrkan. Genom gudstjänst, 
diakoni, undervisning och mission vill vi till-
sammans ta emot och förmedla Guds kärlek.

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet
0520 - 49  47  00
svenskakyrkan.se/lillaedet  
 
 

Präster
Marcus Stille, 0520 - 49 47 02 
Christian Fehn, 0520 - 49 47 05
Rolf Pettersson, 0520 - 49 47 06 

Diakoner
Merja Andersson, 0520 - 49 47 07
Inger Lindeskog, 0520 - 49 47 08

Foto omslag: Magnus Aronsson/IKON

Utges av Svenska kyrkan i Lilla Edet med fyra nr/år och distri   bueras till alla hushåll. LILLA EDET LILLA EDET 

Retreatdag i Västerlanda    
Lördagen den 4 april erbjuds i Västerlanda en stilla dag för hela 
människan – kropp, själ och ande. Det blir mässa, bön, tystnad, 
meditation och tid för egen reflektion. Du kan röra dig mellan de 
olika husen (kyrka, församlingshem, kyrkskola). Huvudmåltiden 
blir gemensam, under tystnad och till stilla musik. Du betalar ett 
självkostnadspris. Varmt välkommen!

DE FLESTA AV OSS har nog sjungit med i psalmen 
”Tryggare kan ingen vara än Guds lilla barnaskara” 
vid ett dop eller i en familjegudstjänst. Vi ser den gärna 
som en barnpsalm men Lina Sandell-Berg, som skrev 
psalmen, såg den som en psalm om alla Guds barn. 

OCH VILKA ÄR GUDS BARN?  På det kan ges flera svar 
men ett bra svar står i vår gamla katekes, som var folk-
skolans lärobok i kristen tro långt in på 1900-talet. Den 
första frågan i katekesen lyder: ”Vem är kristen?” Och 
svaret lyder: ”Jag är kristen, eftersom jag genom dopet 
är inlemmad i Jesu Kristi kyrka och med denna tror på 
och bekänner att Jesus är min Frälsare och saliggörare.” 

ELLER SOM MARTIN LUTHER UTTRYCKTE DET när han 
fick frågan ”Vad är kyrkan?” ”Jag tackar Gud för att 
ett sjuårigt barn vet vad Kyrkan är: små lamm som hör 
den gode herdens röst.” 

• Varje söndag i högmässan bekänner vi gemensamt: 
”Jag tror på en enda, helig, allmännelig och apostolisk 
Kyrka” eller ”Vi tror på en helig allmännelig Kyrka”.

• Kyrkan är EN därför att Kristus är en. Svenska 
kyrkan med dess många församlingar är en del av den 
världsvida kyrkan.  

• Kyrkan är HELIG därför att dess medlemmar får 
förlåtelse för alla synder i den heliga mässan där den 
uppståndne Jesus Kristus möter oss i Guds Ord och de 
heliga sakramenten.

• Kyrkan är ALLMÄNNELIG därför att till Kyrkan 
hör alla som är döpta och tror på Jesus. Ordet allmän-
nelig är den svenska översättningen av ordet ”katolsk”, 
som innebär att den är universell och finns över hela 
världen i olika kyrkor och samfund.

• Kyrkan är APOSTOLISK därför att den är grundad 
av apostlarna, vars lära vi har i Bibeln, som är Guds 
Ord.

Detta innebär att du som är döpt eller vi bli döpt hör 
till Kyrkan och därför alltid har din givna plats i våra 
gudstjänster i kyrkorna i Lilla Edets pastorat. 

Välkommen!

Vilka är kyrkan?
Kyrkan är inte bara biskopar och präster. 

Kyrkan är gemenskapen av alla som tror på 
Jesus. Det var alla dem som Lina Sandell-Berg 

kallade Guds barnaskara. Det är också så vi 
tänker i våra tre församlingar här i Lilla Edet; 
Fuxerna-Åsbräcka, Hjärtum och Västerlanda.  

Roland Kristensson, 
Kyrkoherde emeritus och vik. komminister 

Fasteinsamlingen för ACT 
Svenska kyrkan pågår 23 februari  
- 5 april. Årets fasteaktion handlar 
om att vi alla har - eller borde 
ha - rätten att leva i trygghet och 
säkerhet, i frihet från våld. Vi  
lever alla under samma himmel,  
men verkligheten ser olika ut. 

Tillsammans har vi makten, 
modet och styrkan att agera. 

Ge din gåva till ACT.  
Swish 9001223, 
Bankgiro 900-1223, 
Pg 900122-3
#fasteaktionen #samma himmel
Tack för ditt bidrag! 

Missa 
inte!

Missa 
inte!

Tillsammans 
kan vi göra 
skillnad! 
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Glädje 
att sjunga 

tillsammans
Svenskarna är ett sjungande folk,  
i Svenska kyrkan finns 100 000 

sångare i mer än 5000 körer. I kören 
ges möjlighet att både uppleva och 

samtidigt skapa musik. Men vad innebär 
det egentligen att sjunga i kör?

Att sjunga i kör och dess goda 
påverkan på människan är välkänt, 
många körsångare vittnar om hur 
man kommer hem gladare efter en 
körövning. En del av förklaringen 
är hur sjungandet frigör ämnena 
dopamin som höjer vårt humör  
och oxytocin som gör oss lugnare. 

LUFTEN SKA RÄCKA
Inom sång arbetar man mycket 
med andningen som är central för 
allt sjungande, utan luft går det 
inte att producera ljud! Målet är 
att försöka få luften att räcka så 
länge som möjligt, alltså att dosera 
den rätt. Detta görs med hjälp av 

andningsövningar, ofta vid repe-
ti tionens början. Sedan instruerar 
körledaren sångarna om var i  
musiken de ska andas, och hur de 
ska disponera luften. Ibland ska 
alla andas samtidigt, ibland måste 
man ”körandas” för att inga luckor 
ska kunna höras.

 
 
 
 
 
 
 
 

SÖNDAGENS TEMA
I gudstjänsten är körens främsta
uppgift att vara den sångligt 
övade delen av församlingen. 
Detta innebär att man kan sjunga 
med i psalmer och andra sjungna 
moment. Ofta framför kören även 
några sånger själva, det kan vara i 
samband med nattvarden eller som 
ett avslutande postludium. Varje 
söndag i kyrkan har ett tema, och 
körens sånger ska spegla detta, 
precis som predikan och psalmer
gör. Många gudstjänstfirare ut-
trycker stor uppskattning för 
körens medverkan.

REPORTAGET MARIA MARIA  REPORTAGET

Ann-Christine Gustafsson (tredje 
från höger) har alltid tyckt om 
sång och musik. Bilden är från 
musikgudstjänsten ”Vi sjunger in 
julen” i Hjärtums kyrka i december.

FLERA UPPSJUNGNINGAR
En av pastoratets körer är Hjärtum-
Västerlanda kyrkokör som leds 
av Ingrid Trulsson, och består av 
10-15 kvinnor som ses på tisdags-
kvällar för övning. Kören ”sjunger 
upp” i gudstjänster flera gånger per 
termin i Hjärtum och Västerlanda 
kyrkor, och även i Djurhults kapell 
som har en särskild historisk kopp-
ling till Hjärtum.

EN KÖRSÅNGARE BERÄTTAR
– Jag sjöng i kör för evigheter sedan  
– på gymnasiet, säger Västerlanda-
bon Ann-Christine Gustafsson med 
ett skratt. Sedan blev jag pensionär 

och då fick jag tid igen för musiken, 
och gick med i Hjärtum-Västerlan-
da kyrkokör.
    Ann-Christine har spelat piano 
sedan 10 års ålder, vilket hon alltid 
försökt hålla igång. I arbetet som 
mellanstadielärare fick hon ibland 
leda eleverna i sång till avslutningar.
 
MÅR BRA AV SÅNGEN
Ann-Christine berättar att kör-
sången gör henne glad, att hon mår 
bra av det helt enkelt. Men det kan 
också vara utmanande, både att 
sjunga rätt själv och tillsammans 
med andra.
– Jag är allätare och tycker om 

mycket olika slags musik, säger 
hon.
    Att sjunga i kyrkan är något  
alldeles speciellt, tycker hon.  
Mycket är tack vare akustiken;  
takhöjden och rummet gör att  
sången klingar på ett helt annat  
sätt än i övningslokalen i  
Hjärtums församlingshem. 
– Det känns bra att sjunga i  
kyrkan, konstaterar Ann-Christine.

Källor: svenskakyrkan.se

TEXT  Ingrid Trulsson
BILD  Leif Antonsson

» Målet är att 
försöka få luften 
att räcka så länge 

som möjligt « 
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Lars har seglat 
över hela världen

Lars Malm är dalslänningen som gick till sjöss i unga år och sedan landade 
på Ström. Han arbetade för många olika rederier och i 1,5 år gick han med 

råsocker från Havanna till New Orleans. Buenos Aires, Santos och Cartagena 
är städer som är mer än namn för Lars; de är förknippade med minnen.

Namn: Lars Malm
Bor: På Ström
Familj: Dotter, barnbarn, 
barbarnsbarn och barnbarns 
barnbarn med familjer
Intressen: Kyrkan, vänner 
och korsordslösning

Vi möter

Natten innan Lars Malm föddes 
kom en halvmeter snö. När barn-
morskan nådde fram var han både 
född och tvättad.

FEM GENERATIONER  
Det visade sig att Lars skulle ha lite 
bråttom fler gånger i livet. Hans 
dotter Carita föddes när han just 
fyllt 18 år. Nu är hon 70 år och har 
egna barnbarnsbarn. Lars Malm var 
själv med förra året när ett av barn-
barnens barnbarn Leia döptes. 

– Nu är min dotter gammelmormor. 
Det har gått bra för dem allihop och 
det är jag tacksam för. Men det är 
inte min förtjänst, säger Lars. 
 Han var ute till sjöss, verksam 
som motorman och maskinist, ända 
tills dottern var 10 år. Då mönstra-
de han av och fick arbete i verkstan 
på Inland. En februaridag 1960 
kom Lars Malm till Lilla Edet. Hans 
plats blev pannrummet, där han 
blev eldare och servade pannan. 
 En dag gick han förbi ”finkan”, 

den nu flyttade gamla polisstationen 
som låg alldeles intill slussen.  Då
knackade det inifrån på fönster-
rutan och någon höll upp en kaffe -
kopp. Ett par väninnor bjöd in  
honom på kaffe. Så var det allra 
första mötet med Sara, som skulle 
bli hans fru. 

KÄRLEKENS PRIS  
Sara och Lars fick 35 år ihop som 
gifta. 1996 dog Sara och Lars sörjde 
henne oerhört. 

MÖTET MARIA

– Efter hennes död försvann lusten 
till det mesta, säger han. 
 I Lars pärm med tidningsurklipp 
har han skrivit på sista bladet,  
under hennes dödsannons: ”Nu är 
det slutklistrat”. Sommarstugan de 
byggt tillsammans hade han kvar i  
ett år efter hennes död, men klarade 
inte av att vara där. Han tyckte sig 
se henne överallt. 

SJÖN DROG
– Utan Sara hade jag inte suttit här.  
Sjön drog och jag hade även senare 
tillfällen att få ge mig ut, men jag 
stannade på land, säger Lars. Jag 
ville inte riskera mitt äktenskap. 
– Vad var det som drog, frågar jag, 
och svaret kommer snabbt.
– Äventyret, spänningen, vackra 
flickor! Det var mycket krogar och  
pro stituerade. Där har jag varit, 
men jag har också sprungit i många 
katolska katedraler, berättar Lars. 
De var tjusiga och ett välkommet 
avbrott i sjömanslivet.
– Även den svenska Sjömanskyrkan 
betydde mycket. Där kunde man 
läsa svenska tidningar, byta böcker  
i bokskåpet och äta kanelbullar. Det 
var alltid andakt med den svenske 
prästen, minns han. 
– Det var ett farligt arbete ombord. 
Jag visste hela tiden att vad som än 
skulle hända, så var vår Herre med.

TRON FANNS ALLTID DÄR 
Lars berättar om den tro som alltid 
funnits med honom, men som blivit 
mer aktiverad efter Saras död, då 
prästparet Bo och Marianne Glans 
och kyrkans sorgegrupp fick betyda 
mycket. 
– De hjälpte mig att hitta tillbaka 
till det jag hade som ung, säger Lars. 
 Under många år var det annat 
som stod i förgrunden för Lars, men 
hans fru Sara var varmt troende.
– Jag vet att hon bad för mig, säger 
han. Hon kunde inte somna en enda 
kväll utan aftonbön. 
– Du kan överge din Herre, fort-
sätter Lars, men Han lämnar aldrig 
dig. Så var det för mig: I hjärtat 
hade jag aldrig övergett honom.
 Lars växte upp med en mor som 
varit frälsningssoldat och medlem 
av Frälsningsarméns kår i Mellerud. 
Tidigare satt hon ofta uppe på podi-
et och spelade på mötena.
– När hon gifte sig med min far, 

som inte var medlem, fick hon lägga 
av sig uniformen och bli slumsyster, 
berättar Lars. Sådana var reglerna. 
Hemma fick jag och min syster stå 
på varsin sida om henne och sjunga. 
 
SVÅRT SLAG FÖR FAMILJEN 
En dag när Lars var 21 år och  
befann sig ute på Atlanten fick 
han ett telegram hemifrån. Hans 
enda syster   hade tagit sitt liv, 17 år 
gammal. 
– Mamma skyllde det där på sig 
själv, men jag tror inte att det 
berodde på henne, säger Lars. Det 
var svårt för båda mina föräldrar. 
Far hade förlorat sin första hustru 
och en fem dagar gammal dotter i 
lungsot (tuberkulos). Nu var hans 
andra dotter död också. Något 
riktigt svar på varför fick vi aldrig. 
Hon var varmt troende.
 I sin andaktshylla förvarar Lars 
fortfarande sin systers konfirma-
tionspsalmbok tillsammans med 
hustruns. De ligger i tryggt förvar 
bakom den ikon som Bo Glans 
målat åt honom.

SKRIVER LIVETS SISTA KAPITEL 
– Jag känner som alla gamlingar att 
livet är på slutklämmen, men jag ser 
fram emot det, säger han till synes 
utan tvekan. Det är så otroligt spän-
nande vad som ska hända!
– Vår Herre gör en starkare än man 
är. Ibland orkar jag knappt inte 
öppna mjölkförpackningen, men då 
säger Han: ”Ta ett tag till, du!”  
Då brukar det gå, ler Lars. 

– Min dotter och mina vänner är 
så omtänksamma och de är det 
jag sätter allra mest värde på här i 
livet, säger Lars. De hör av sig varje 
vecka och hör om det är något jag 
behöver hjälp med.
 Telefonen ringer alltid när man 
är på besök hos Lars. Trots att han 
känt sig ”dålig och uschel” hela 
vintern svarar han varje gång med 
glädje och vänlighet. 
– Goda vänner är viktigt i livet, 
slutar Lars, och man förstår att han 
själv är just en sådan god vän.

TEXT & BILD  Inger Lindeskog

Lars Malm tittar i den bok som hans 
mamma spelade ur på Frälsningsarméns 
möten, J A Hultmans Solskenssånger.

I andaktshyllan finns en ikon som Bo Glans 
målat till Lars, tillsammans med minnen från 
barndomen, systern, hustrun och vackra 
föremål från världens många hamnstäder.

Tatueringarna har Lars gjort i Boston och Köpenhamn, ”men det finns inga armar kvar att 
visa upp dem på”, skojar han.



SÖNDAG+   31 maj

MESSY SUNDAY   17 maj

KVINNOFRUKOST   18 april

MARIA KALENDARIUM

Måltid & Gemenskap

Här hittar du vad som händer i våra församlingar i vinter
På hemsidan www.svenskakyrkan.se/lillaedet, facebook samt i 
församlingsbladet Lilla Maria, som finns att hämta i alla våra kyrkor 
och församlinghem, får du mer inform a tion. För prenumeration via 
e-post eller beställning av aktuellt nummer, ring 0520-49 47 00 
eller maila lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se  
Vi reserverar oss för eventuella justeringar. 

Gudstjänster

GEMENSKAPSTRÄFFAR
Fuxerna församlingshem Kaffe, 
lotteri. Kyrktaxi för församlingsbor.
Tors 12 mar kl. 14 
”Skolminnen under 40 år”. 
Elsie Sundberg delar med sig av 
livet som lärarinna i Västerlanda.
Tors 16 apr kl. 14 
”Vad jag saknar från Lilla Edet”. 
Prosten Mikael Isacson, Lilla Edets 
förre kyrkoherde, numera kyrko-
herde i Kungälv, kåserar över vad 
han minns och uppskattat här. 
Ons 20 maj 
Församlingsresa
Se vår hemsida och Lilla Maria.

TISDAGSCAFÉ  
MED BRÖDAUKTION 
24 mar kl. 11  i Hjärtums 
församlingshem 
Till förmån för ACT fastekampanj.

KVINNOFRUKOST
Lör 18 apr kl. 10-12  
i Västerlanda församlingshem 
”Konsten att vårda ligger  
i våra händer”. Marita Hildås,  
beröringspedagog, zonterapeut 
mm. Kostnad 30 kr, anmälan  
senast 15 apr, tel 0520-49 47 00.

EKUMENISK FRUKOST
Tor 23 apr kl. 9 i Pingstkyrkan, 
Lilla Edet. Välkomna till frukost  
med gemenskap, samtal och bön.
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KALENDARIUM MARIA

Händer 
hos oss i 

vår! 

Tro & fördjupning

MÄSSA MED STILLHET  
OCH LOVSÅNG
Enkel nattvardsgudstjänst med
lovsång, meditation och 
personlig förbön.
Tis 14 apr kl. 18 
i Hjärtums kyrka

HÖGMÄSSA, SÖNDAG +
31 maj kl. 10  i Hjärtums kyrka
Högmässa, föredrag om mission, 
förstärkt kyrkkaffe. 
Miriam Axklo

HÖGMÄSSA, SÖNDAG XL
17 maj kl. 10 i Fuxerna kyrka
utfärd till Åh stiftsgård.

 GUDSTJÄNSTER  
I VÅRA KYRKOR

HJÄRTUM 
Söndagar

 gudstjänst/högmässa kl. 10
En tisdag i månaden, mässa kl. 18

VÄSTERLANDA 
Söndagar, högmässa kl. 12
Torsdagar, mässa kl. 18.30

FUXERNA 
Söndagar, högmässa kl. 10 
Onsdagar, mässa kl. 18.30

En söndag i månaden,
Finsk gudstjänst kl 12

DJURHULT 
En söndag i månaden, 

Gudstjänst/högmässa kl. 16

ÅSBRÄCKA 
Vissa helger. Se annonser! 

Varje 
veckaMESSY CHURCH 

– för hela familjen
Fika, sång, pyssel, gudstjänst och 
lagad mat. Ingen anmälan. Gratis.
Mån 24 feb, 30 mar, 20 apr 
och 1 juni kl. 17
i Hjärtums församlingshem

Tors 27 feb, 26 mar, 23 apr 
och 28 maj kl. 17
i Fuxerna församlingshem

Sön 17 maj kl. 10.30
I Västerlanda församlingshem

TILLSAMMANS INFÖR PÅSK
Sön 5 apr kl. 10-13.30
Mässa i Fuxerna kyrka kl. 10.
Därefter fika, gemenskap och 
pyssel i Fuxerna församlingshem

HJÄRTUMSFESTIVAL
Sön 10 maj Hjärtums församling 
medverkar.

Barn & familj

GEMENSKAPSTRÄFF   16 april

  

Missa 
inte!

RETREATDAG 
I VÄSTERLANDA

Lördagen 4 april kl. 10-15 
 erbjuds i Västerlanda en stilla 

dag för hela människan  
– kropp, själ och ande.  

 
Det blir mässa, bön, tystnad,  
meditation och tid för egen  
reflektion. Du kan röra dig  

mellan de olika husen  
(kyrka, församlingshem, kyrkskola). 

Huvudmåltiden blir gemensam,  
under tystnad och till stilla musik.  
Du betalar ett självkostnadspris. 

Varmt välkommen!   

Missa 
inte!

KVINNOFRUKOST
Lör 18 apr kl. 10-12  

Västerlanda församlingshem.  
Marita Hildås

  

Missa 
inte!

KLÄDBYTARDAG
5-6 maj kl. 15-19  

i Fuxerna församlingshem.  
Hållbarhet i fokus. 

 En tjänst för naturen.  

Gör en garderobsrensning. 
Lämna in kläder/idrottsredskap/

cyklar du inte längre behöver och/
eller hämta det som du saknar.  

Inlämning under måndagen  
den 4 maj kl. 8-16.30 eller  

tisdagen den 5 maj kl. 8-15.

Välkommen!

ASKONSDAGSMÄSSA  26 feb
Hjärtums kyrka kl. 18
Fuxerna kyrka kl. 18.30

PASSIONSANDAKTER
Västerlanda kyrka,
Ons 26 feb - 1 apr kl. 13 
Hjärtums kyrka,
Ons 11, 25 mar och 8 apr kl. 18

SKÄRTORSDAG  9 apr
Fuxerna kyrka kl. 18.30,
Högmässa, Lennart Johnsson
Hjärtums kyrka kl. 18.30 
Högmässa, Christian Fehn
Västerlanda kyrka kl. 18.30,
Högmässa, Rolf Pettersson

LÅNGFREDAG  10 apr
Hjärtums kyrka kl. 10,
Långfredagsgudstjänst,  
Marcus Stille
Västerlanda kyrka kl. 12,
Långfredagsgudstjänst,  
Marcus Stille 
Fuxerna kyrka kl. 15, 
Långfredagsgudstjänst,  
Marcus Stille

PÅSKAFTON  11 apr
Fuxerna kyrka kl. 22,
Påskvaka, Lennart Johnsson

PÅSKDAGEN  12 apr
Fuxerna kyrka kl. 10,
Högmässa, Rolf Pettersson
Hjärtums kyrka kl. 10,
Högmässa, Christian Fehn
Västerlanda kyrka kl. 12,
Högmässa, Rolf Pettersson

ANNANDAG PÅSK  13 apr
Fuxerna kyrka kl. 10,
Högmässa, Rolf Pettersson
Västerlanda kyrka kl. 12,
Högmässa, Rolf Pettersson
Fuxerna kyrka kl. 12,
Finsk högmässa, Mikko Ollilainen
Djurhults kapell kl. 16,
Högmässa, Gösta Mellberg

VALBORGSMÄSSOAFTON  30 apr
Vi välkomnar våren med att fira Valborg 
i Hjärtums kyrka kl. 18.30
och i Åsbräcka kyrka kl. 19



PÅ GÅNG MARIAMARIA TILLBAKABLICK  

Tack till alla ideella!
Varje år görs ovärderliga insatser av människor i Lilla Edets församlingar. De flesta är varken 

anställda eller förtroendevalda, utan arbetar helt ideellt och av hjärtans lust. De ger av sin tid och 
sitt engagemang och upprätthåller verksamheter som aldrig hade fungerat utan dem. 

Alla dessa soppkokare, cafévärdar, körsångare, svensklärare, kyrkvärdar och många andra inbjöds 
en fredag i slutet av januari till TACK-fest på Kompassen på Ström. Där hade dukats upp till en 

festlig måltid. Det bjöds också på bingo och stjärnvinsttävling av ett ovanligt slag.
TACK till alla ideella medarbetare för att ni ger av er själva till andras glädje!

TEXT  Inger Lindeskog    BILD  Michaela Ghrib Gahnström, Inger Lindeskog, Ingrid Trulsson

För alla intresserade och som en förbere-
delse inför Israel-resan ordnas tre kvällar 
med Israel-tema inför resan till Israel den 
12-18 september.  Kvällarna är kostnadsfria 
och öppna för vem som helst – inte bara 
rese närer. Läs mer om resan på sid 3.

16 april, kl. 18.30
Veckomässa, Västerlanda,
Därefter föredrag av Björn Gusmark
”Israel – Guds land, allas land, ingens land”

12 maj, kl. 18.00  
Mässa med stillhet och lovsång, Hjärtum, 
därefter föredrag av Johannes Hellberg  
”Israel på Gamla testamentets tid”

2 september, kl. 18.30  
Veckomässa, Fuxerna, 
därefter föredrag av Mikael Isacson 
”Israel på Nya testamentets tid”

Varmt välkommen!

Försäljning och utställning  
17 mars 9.30-17, Fuxerna församlingshem 
Systrarna från S:t Elisabeths kloster i  
Vitryssland kommer återigen med sin  
utställning till oss tisdagen den 17 mars.  
Då finns det möjlighet att titta på och köpa 
de vackra hantverksprodukter som systrarna 
tillverkar och säljer till förmån för den  
sociala och andliga verksamhet som  
klostret bedriver.

Hantverk från 
Vitryssland

Pilgrimskvällar 
inför Israelresan 

Missa 
inte!

De goda vännerna Elsa Årebäck och Elsie Sundberg kommer från olika 
församlingar men sjunger bland annat i kör tillsammans.

Inom barnverksamheten i Hjärtum och Västerlanda träffar man ibland 
Beryl Larsson och Eleonor Johansson.

Det är Lillemor (till vänster) som har sminkat oss för festen, säger Pia 
Johansson Sillberg.

Maj-Lis och Karl-Axel Carlstein är två av de många ideella medarbetarna på 
Strandkanten, församlingarnas integrationscafé.

På menyn stod kycklingfilé, potatisgratäng och rödvinssås samt kaffe och 
kärleksmums, allt från Rafaels restaurang.Församlingspedagog Anette Johansson alias tanten Hedvig höll i ett uppskattat bingo med fina vinster: godis, städmaterial m.m.

Sara, Aicha och Hasse njöt av festen och gemenskapen.
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TEMA MARIAMARIA KORSORD

Malin Markarström, Hjärtum
– Ja, jag bakar kakor till Hjärtums 
församling ibland. Jag har även 
anordnat barndisco, och skattjakt 
på Billerödsvallen.

Stephan Gyllenhammar, Lilla Edet
– Ja, i Naturskyddsföreningens havs-
nätverk och i den svenska sektionen 
av Jordens vänner. Vi genomför klimat  -
demonstrationer på Gustaf Adolfs torg 
i Göteborg varje fredag kl. 15-17.

Yvonne Abrahamsson, Hjärtum  
– Ja, jag är engagerad i Messy Church i 
Hjärtums församling, där lagar jag mat 
och pratar med barnen.

Är du ideellt 
engagerad?

Varför engagera sig?
Varför ska man bry sig om att engagera 
sig? Varför skulle man vilja vara ideell i 
kyrkan och göra olika insatser för för-
samlingsarbetet? Som så ofta i kyrkan  
blir svaret tredelat: för dig själv, för  
medmänniskan och för Gud.

1. Du själv mår bra av det. Ofta är det så 
det börjar: i det egna behovet. Man vill 
komma ut och träffa folk, prova något 
nytt. Sedan upptäcker man glädjen i att 
få bidra med det man kan och har. Otaliga 
människor kan vittna om glädjen det ger 
att tillsammans få göra skillnad för andra, 
enskilt eller i grupp, om hur man går hem 
mer tillfreds än man var när man kom.

2. Medmänniskan behöver dig. Det är 
just detta som visar sig när man sätter 
igång, att de egna begränsade resurserna 
kan betyda så mycket när de läggs ihop 
med andras begränsade resurser. Små 

skvättar av tid och engagemang, där just 
dina talanger får komma till uttryck blir 
ihop med andras små skvättar ett hav av 
gemensamt levande liv, som får andra att 
bli sedda och må bättre.

3. Gud kanske inte på allvar behöver dig, 
men han har faktiskt valt att göra sig be-
roende av människor. Tänk bara på jungfru 
Maria och Jesus födelse och uppväxt! Hur 
mycket kunde inte ha gått snett där som 
i alla föräldra-barn-relationer? Men Gud 
litar på människan och vill samarbeta med 
henne för att utbreda sitt rike. Gud vill ta 
även dig, som nu läser detta, i sin tjänst.

Gud inbjuder oss var och en att vara med 
i kampen för att göra den här världen till 
en plats där varje människa förmår känna 
en doft av himmelriket.
    
Inger Lindeskog

» Tjäna varandra, var och en med den 
nådegåva han har fått, som goda förvaltare 

av Guds nåd i dess många former «
1 Pet 4:10

I varje nummer av Maria svarar någon av kyrkans engagerade
medarbetare på en fråga kopplad till aktuellt tema. Kanske 
har du en fråga du funderar på? Ställ den gärna till oss via 
mail till inger.lindeskog@svenskakyrkan.se. Kanske just din 
fråga passar in i kommande tema och du får svar i tidningen.

Fråge- 
lådan!

VINNARE 
KORSORD  
Av de inskickade 
svaren från förra 
numret har vi 
dragit följande 
vinnare: Börje 
Andersson 
Grattis och  
tack till alla som 
skickat in!  

Vi drar en vinnare 
som får ett pris 
från Fair Trade-
hyllan hemskickat.

Skicka in din lösning senast 20 mars till:  
Församlingsbladet Maria, 
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet

Namn:      
Adress:
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fick följa med till söndagsskolan 
redan som femåring.
 Därefter har hon engagerat sig 
i en syförening i Trollhättan, där 
också Kjell hjälpt till med all disk 
vid föreningens årliga auktion. 
Anna-Kristina har även serverat för 
socialt utstötta i Trollhättan, samt 
sjungit i kör i Hjärtum.

TURAS OM
Arbetet i tisdagscaféet sköts av  
ideella krafter, de gäster som vill 
och kan turas helt enkelt om att 
skriva upp sig någon gång per 
termin. Diakoniassistent Barbro 
Salomonsson handlar in maten  
och fikat och finns behjälplig under 
tisdagarna.
– I köket får värdarna göra som de 
vill, säger Barbro, det kan bli på 
olika sätt, men alla fungerar bra.

SAMARBETE OCH INITIATIV
– Vad krävs för att bli cafévärd? 
undrar jag.
– God samarbetsförmåga, tycker 
Anna-Kristina.
Kjell instämmer och tillägger:
– Och att kunna ta egna initiativ.
 De berättar att man kommer  
kl 10 på förmiddagen och dukar och 
lägger upp fikat, och sedan dukar 
man av och diskar efteråt, så att vid 
ett-tiden är man klar att gå hem.

DE KALLAS ”SNILLEN SPEKULERAR”
Anna-Kristina och Kjell är inte bara 
värdar på caféet, de hinner själv-
klart sitta ner och fika och samtala 
också.
– Vi pratar om allt möjligt. Livet, 
böcker, säger Anna-Kristina. Men 
vi talar med varandra, inte om 
varandra!
    De lyfter också fram bordet där 
några gäster sitter, som är allmänt 

känt som ”snillen spekulerar”.
– Det kan vara någon som tagit med 
ett märkligt verktyg, säger Kjell, och 
frågar ”vad kan detta vara?”.
 Det har blivit dags att avsluta 
intervjun, vilket Anna-Kristina och 
Kjell gör med att säga gemensamt:
– Vi kan absolut rekommendera 
andra att bli cafévärdar!

TEXT & BILD   Ingrid Trulsson

TEMA MARIAMARIA TEMA

I Hjärtumsbyn bara ett stenkast 
från kyrkan ligger ett vackert rött 
trevåningshus som inrymmer såväl 
hembygdsmuseum som församlings-
hem. På tisdagsförmiddagar kl 11  
är det café för daglediga på botten-
plan, där man kan sitta ner och 
samtala och umgås över en kopp 
kaffe samt lyssna till dagens ord  
när klockan slår tolv. 

MÅNGA KOMMER TIDIGT
När Maria besöker caféet i mitten 
av december märks att många har 
sett fram emot att komma, redan 
kvart i elva har flera personer sam-
lats in i tamburen. I köket möter vi 
Hjärtumsborna Anna-Kristina och 
Kjell Nilsson som lägger sista han-
den vid dagens bord, idag ska det 
nämligen serveras en jullunch.

– Vi erbjöd oss för flera år sedan att 
vara cafévärdar, berättar Anna-
Kristina, vi tycker det är viktigt att 
det finns en social träffpunkt.

SYFÖRENING OCH KÖR
De ideella engagemanget har de 
med sig sedan tidigare.
– Jag är född i kyrkan, skojar  
Anna- Kristina och tillägger att hon 

Det äkta paret från Hjärtum trivs med att vara med och driva café för daglediga. 
– Vi tycker det är fantastiskt att få träffas och kunna ta en kopp kaffe 

i gemenskap. Det vill vi värna!

Anna-Kristina och Kjell  
är ideellt engagerade 

» Vi kan absolut rekommendera 
andra att bli cafévärdar «

Vid bordet för ”snillen spekulerar” avhandlas alla möjliga ämnen. Här diskuterar Bo  
Rimmerfors, Krister Koch och Lennart Wernersson en almanacka från Lilla Edets fotoklubb.

MATLAGARE  
Matlag i Västerlanda 
församlings hem
Vardagen är hektisk för många 
barnfamiljer och det kan vara 
svårt att finna tid att göra saker 
tillsammans som familj. På 
Messy Sunday erbjuds familjer 
att komma till kyrkan för att 
pyssla, sjunga, fira gudstjänst 
och äta mat tillsammans. 
När: 2 söndagar/termin,  
ca 3 tim/gång.
Vad: Laga enkel mat för 
ca 30 pers, duka, duka av. 
Ej inköpsansvar.
Ansvarig: Rolf Pettersson, 
0520-49 47 06, 
rolf.pettersson@svenskakyrkan.se

KYRKTOMTAR 
”Kyrktomtar” i Hjärtums  
kyrka på Messy Church
En måndagskväll i månaden kan 
Du bli en del av arbetslaget kring 
Messy Church. Då kommer familjer 
och barn för att pyssla, sjunga, 
fira en enkel gudstjänst och äta  
tillsammans. ”Kyrktomtarnas” 
uppgift är att förbereda och ta 
ansvar i gudstjänsten. Du blir 
upplärd att låsa upp, sköta ljud, 
visa bild på projektor.
När: 4-5 måndagskvällar/termin. 
Ca 3 tim/gång.
Ansvarig: Christian Fehn, 
0520-49 47 05, 
christian.fehn@svenskakyrkan.se

ENGAGERADE VUXNA  
Engagerad vuxen i After 
School-gruppen i Fuxerna 
församlingshem
Det är populärt att komma och vara 
med i kyrkans verksamhet efter  
skolan. För att gruppen ska vara en 
trygg miljö behövs fler vuxna som  
ser barnen och deras behov. 
Vill du finnas med i vårt arbetslag?
När: Varje mån och/eller ons em  
under terminstid. Ca 4 tim/gång.
Vad: Vara en vuxen resurs i 
barn gruppen, förbereda och duka 
fram mellanmål och fika.
Ansvarig: Anette Johansson, 
0520-49 47 12, 
anette.j.johansson@svenskakyrkan.se

I pastoratet tre församlingar finns flera uppdrag där ideella krafter behövs.  

Är det något ditt hjärta brinner lite extra för? 



O du som världens synder bär
och kan allt ve förstå,
giv oss din kärleks eld och lär
oss korsets väg att gå.

Svensk psalm 137:5

LÄS BIBELN ENSAM FAST GEMENSAMT!  
I kyrkor och församlingshem finns nu en enkel bibelläsningsplan 
att hämta, med ett bibelord för varje dag under fastan som pågår 
från den 26 februari fram till påsk. På det sättet kan vi gemensamt 
läsa Bibeln hemmavid och får hjälp att be med Psaltarens ord. 
Välkommen att hämta ditt exemplar!

– Vi erbjöd oss för flera år sedan att vara 
café värdar, berättar Anna Kristina och Kjell 
Nilsson, som är med och driver tisdagscaféet 
i Hjärtum. Vi tycker det är viktigt att det  
finns en social träffpunkt.

Intervju sid. 14-15

LILLA EDET 


